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1973 Nieznany wykład 

Kazimierza Narbutta z 1771 r. 
o systemie Kopernika 

STANISLAW KOSTANECKI 

W drugim kwar ta le 1971 r. ukazała się — 
jako trzeci tom wydawnictwa Polskiej Aka-
demii Nauk „Studia Copernicana" — obszerna 
i cenna praca Barbary Bieńkowskiej pt. „Ko-
pernik i heliocentryzm w polskiej kul turze 
umysłowej do końca XVIII wieku". W jednym 
z rozdziałów książki autorka przedstawiła 
działalność pijarów polskich na polu wprowa-
dzenia teorii Kopernika do szkół w Polsce i na 
Litwie. Między innymi na stronach 137 i 138 
dzieła znalazła się informacja, k tóre j f ragment 
cy tu ję : 

„W tezach matematycznych zgłoszonych w 
kolegium pijarskim w Wilnie w roku 1762 za-
war te były pytania (nie było na nie odpowiedzi 
w tekście tez) dotyczące heliocentryzmu... Py -
tania te są tak sformułowane, że oczywiście pre-
ferują heliocentryzm i nie nasuwają żadnych 
wątpliwości, z jakich mogły być pisane pozycji. 
Ten układ i zakres pytań pozwala, p rzyna j -
mniej w zarysach, uświadomić sobie, jaki za-
sób wiedzy o teorii heliocentrycznej wynosił 
absolwent szkoły pi jarskiej w Wilnie...". 

Otóż, w Bibliotece im. Zielińskich Towarzy-
stwa Naukowego Płockiego zna jdu je się ręko-
pis, k tóry nie w zarysach tylko, ale obszernie 
i szczegółowo podaje wykład systemu koperni-
kańskiego w kolegium pijarów w Wilnie. 

Karta tytułowa tego rękopisu przedstawia 
się następująco: „Philosophiae ecclecticae Pars 
3-tia Tomus III t radi tae a R(everendo) P(atre) 
Casimiro Narbut t , Professore eiusdem Vilnae 
in Collegio Nobilium S(cholarum) P(iarum) An-
no D(omi)ni 1771". Jes t to więc część trzecia — 
tom trzeci „Filozofii eklektycznej" wykła-
dane j w kolegium pi jarskim w Wilnie przez 
Kazimierza Narbut ta (1738—1807), wybitnego 
pedagoga, filozofa i matematyka . 

Kazimierz Daniel Narbu t t urodził się w oko-
licach Lidy. Wstąpiwszy do zgromadzenia pi-
jarów, uczył się u nich w Wilnie filozofii i ma-
tematyki , u nich także odbył czteroletnie stu-
dia w Rzymie, skąd powrócił około 1764 roku. 
Wkrótce pi jarzy powierzyli mu wykłady filo-
zofii w Collegium Nobilium w Wilnie, gdzie 
opracował i opublikował w 1769 r . pierwszy 

Portret Kazimierza Na rbu t t a , wybi tnego peda-
goga, filozofa i matematyka polskiego Oświe-

cenia. 

polski podręcznik logiki, kilkakrotnie wznawia-
ny w ciągu następnego trzydziestolecia. 

W roku 1771 opublikował: przekład „Nauki 
żołnierskiej króla pruskiego Fryderyka II dla 
jego generałów danej" oraz pracę filozoficzną 
pt. „Z filozofii wybrane zdania". Był to więc 
okres w jego życiu bardzo pracowity i twórczy, 
skoro cmawiana tu trzecia część (tom trzeci) 
jego „Filozofii eklektycznej" liczy 280 kar t , 
a więc 560 stron, wypełnionych drobnym i gę-
stym pismem łacińskim. Rękopis ten zawiera 
m. in. wykłady fizyki i astronomii, t e j ostat-
niej w rozdziale pt. „Tractatus 3-tius. De cor-
poribus celestibus s(eu) Astronomia" (karty: 
170—224). W traktacie tym 13 stron (karty 
210—216) jest poświęconych systemowi helio-
centrycznemu Kopernika. Otóż system ten na-
zywa Narbu t t „Kopernicana hipotesis", jednak 
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wielki litewski, zaliczył go do swoich zaufa-
nych współpracowników, król Stanisław August 
odznaczył go orderem św. Stanisława. Najnow-
szy jego biograf Olgierd Narbut t (m. in. w wy-
dawnictwie „Filozofia w Polsce. Słownik pisa-
rzy" 1971 r.), podkreślił jego zasługi jako wy-
bitnego przedstawiciela polskiego Oświecenia. 

Rękopis Kazimierza Narbut ta , znajdujący się 
w Bibliotece im. Zielińskich TNP, po skatalo-
gowaniu otrzymał sygnaturę R. 161. Nie ma 
zapisów własnościowych i jego proweniencji 
nie udało się ustalić. Jako całość jest pozycją 
nieznaną w bibliografii dotyczącej Kazimierza 
Narbut ta . Ze względu na zawarty w nim wy-
kład systemu Kopernika jest to również niezna-
ne dotąd „Copernicanum". Wiele rękopisów 
Kazimierza Narbut ta zaginęło. Jego „Filozofia 
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Karta tytułowa rękopisu łacińskiego „Filozofii 
eklektyczne}" Kazimierza Narbu t t a z 1771 r. 
(ze zbiorów Biblioteki im. Zielińskich TNP). 

za jmu je wobec tej „hipotezy" stanowisko pozy-
tywne nie tylko w swym nie drukowanym rę -
kopisie, lecz także w wydanej w tymże roku 
wspomnianej wyżej książce pt. „Z filozofii wy-
brane zdania", gdzie m. in. napisał: „Za Ko-
pernika nauką w n e t wszyscy prawie filozofo-
wie i astronomowie poszli tak dalece, że Ke-
plerus powiada, iż za jego czasów najwięksi 
filozofowie i astronomowie przylgnęli do Ko-
pernika.. .". 

Postępowe stanowisko Narbutta umocniło się 
jeszcze w ciągu prawie czteroletniego pobytu 
we Francji , dokąd wyjechał jako guwerner sy-
nów podskarbiego Brzostowskiego. Po powrocie 
w 1774 r. z Paryża do k ra ju zamieszkał w War-
szawie, gdzie został powołany w 1775 r. przez 
Komisję Edukacji Narodowej do pracy w To-
warzystwie do Ksiąg Elementarnych. Odtąd 
przez lat 17 był j ednym z najaktywniejszych 
członków tego Towarzystwa, wywiera jącym 
znaczny wpływ na jego działalność na odcinku 
podręczników szkolnych. 

Zarówno współcześni, jak i potomni wyso-
ko ocenili talenty i wiedzę Kazimierza Nar-
butta. Książę Michał Czartoryski, kanclerz 
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Fragment „Filozofii eklektycznej" Kazimierza 
Narbutta: „Traktat: O ciałach niebieskich", za-
wierający wykład systemu heliocentrycznego 

Kopernika. 

eklektyczna" w 200 lat po je j napisaniu, 
w przededniu wielkich rocznic: 500-nej Koper-
nika i 200-nej Komisji Edukacji Narodowej 
w pewnym sensie się odnalazła jako jeden 
z wymowniejszych przykładów, że „źródła Ko-
pernikańskie" nie zostały jeszcze wyczerpane. 

17 


